²³ Il ricorso è compreso in un fascicolo che contiene anche tutti gli atti giudiziari conseguenti: cfr. A.S.N., *Processi pandetta nuovissima*, fascio 249, fascic. 3845 (*Super voce frumentorum. Acta Simonis Abravabel et aliorum hebreorum appellantium*). La vertenza si concluse il 13 luglio 1540, con decisione di Marino Freccia: *Die tertio septembris 1540 Neapoli. Visis et percunctatis actis presentis cause per magnificum utriusque juris doctor dominum Marinum Frecza regium consiliarium et cause commissarium etc., instante egregio Nicolao Ioanne de Lamberto procuratore ut supra, per eundem magnificum dominum commissarium fuit provisum per iter et decretum dictam appellationem interpositam fore et esse desertam ob non presentationem processus nec ipsius appellationis cause prosecutionem infra legitima tempora. Et propterea rescribendum esse prout rescribitur dicte regie provinciali audientie quod dittam eius sententiam exequatur iuxta sui seriem, non obstantibus licteris inhibitorialibus aliis in contrarium emanatis. Hoc suum etc. Marinus Frecza*. Per la fiera di Sant'Onofrio, cfr. A. GROHMANN: *Le fiere del Regno di Napoli in età aragonese*, Napoli, 1969, p. 147.

²⁴ Cfr. A.S.N.R., Camera della Sommaia, *Partium*, vol. 242, f. 13 v.

DOCUMENTI

I

Illustrissimo Signor, Simone Abramanelle de Neapoli et Moyse Alfa habitante in la terra de Sansivero et Maumecto habitante in Nucera de Puglia ebrei facendo intendere ad Vostra Excellentia como, havendono lloro comparati ad summa de cinquanta carri de grano in circha ala voce de Santo Honofrio in Puglia, ad instantia deli maxari de Fogia per memoriale dato ad Vostra Excellentia è stato commessa al magnifico governatore dela provintia de Capitenato che circha la refermatione che demandavano dicti maxari dela voce deli grani et orgi facta in llo di de Santo Honofrio in la terra di Santo Ioanne Rotundo che facesse la iustitia. Il quale magnifico governatore de facto nulliter et ex arrupto have processo ad certa asserta sententia, declarando nulla la dicta voce et fatto prezo alo dicto grano ad ducati deci et mezo lo carro et lo orgio ad ducati sei correnti, gravando summamente ipsi supplicanti comparaturi de grano ad dicta voce, sì perché multi de dicti maxari hanno havuta rata et firma quella voce de Santo Honofrio et haveno consignati lli grani ad quella ragione ad ipsi supplicanti, como per li testimonii examinati per dicti maxari non se prova che lli grani ad quillo tempo havesse valuto più de ducati deci lo carro delo grano, et dicta voce se doveva fare ad meno prezo, havuto rispetto al novo como fo facta, et dicti maxari dimandavano refermatione et non declaratione de nullitate de dicta voce, como è stato declarato per dicto magnifico governatore, et havendo mostrato quilli che sonno interessati in simile casu per quinterni deli officiali regii et per testimonii fidedigni che in tempo che fo fatta dicta voce et per multi di dappoi lli grani non valsero più de octo ducati, et multe volte lli mercanti altri anni haveno patuti interesse ché li grani sonno valuti ad meno prezo dela voce. Et perché naturalmente variando lli prezi et per altre ragioni aparenteno per lli medesimi acti ipsi supplicanti se senteno grandemente lesi de dicta sententia et quella dicono nullam et iniquam ac iniustam et si qua esset, quod non creditur, ne appellano ad Vostra Excellentia et de nullitate iniquitate et notorie iniustitie dicheno ad Vostra Excellentia tanto fortius che ipsi supplicanti in dicta asserta sententia non ne sonno stati chiamati né intesi. Per tanto recorrono ad Vostra Excellentia supplicandono quella se degna dicta causa de nullitate iniustitie et appellatione commictere al Sacro Regio Consiglio de Sancta Clara de Neapoli, che ad ipsi supplicanti summarie simpliciter et de plano lli voglia ministrare complimento de iustitia ut Deus etc. [Dicembre 1538]

Archivio di Stato di Napoli, *Pandetta nuovissima*, fascio 249, f. 1.

II

Per lo magnifico don Semuel Abravanel iudeus. Magnifico mastro portulano, lo magnifico don Semuel Abravanel de questa città de Napoli ne have exposto in questa regia Camera como havendo comprato da alcuni particolari dela città de Termole cento vinti carra de grani, et intendendo quilli fare extrahere per Gabriele Isaac suo agente per extra regnum, perché li grani che si fanno in lo territorio et distretto de dicta città, anchor che si extrahano per persune extranee, tamen son tenuti li extrahenti de epsi al pagamento dela meza tratta, et dubitando che in la extractione da farse per lo ditto suo agente deli ditti grani contra il solito li fusse innovato cosa alcuna, per la quale si venesse ad retardare il caricamento et extrattione deli grani preditti, ne ha supplicato vogliamo provvedere che per dita causa non habea de havere impedimento né fastidio alcuno. Et parendone iusto ve facimo la presente con la quale ve decimo et comandamo che, constandove che li ditti cento venti carri de grani che lo dicto magnifico don Semuel have comprati in dicta città de Termole, o vero parti de epsi, esserno grani recolti et fatti in lo territorio et distretto dela preditta città de Termole, perché hanno privilegio de pagare tantum la meza tratta preditta, per quella summa et quantità che vi consterrà ut supra farriti pagare al ditto Gabriele como agente del preditto magnifico don Semuel la rata li competerà per la quantità che ne extrahe per la ragione de meza tratta ut supra, et l'altra mità habea da cedere ad beneficio et comodo de epso extrahente et non altramente, et cossi li debeati osservare et fare osservare da qualsevoglia altra persona che per tal causa lo molestasse, et nel resto lo trattariti et farriti trattare como citatino napolitano, non fando etc., la presente etc. Datum Neapoli etc., die XVI aprilis 1543. Bartolomeus Camerarius locumtenens. Nardus Antonius delo Rizio pro magistro attorum.

Archivio di Stato di Napoli, *Summariae Partium*, vol. 242, f. 13v.

III

Letitie Abramanel. Carolus quintus etc. Illustres et magnifici viri etc. Havendomo li di passati receputa consulta di quessa Regia Camera, la quale contineva in effecto la Regia Corte dovere a Donna Letitia Abravanel, moglie del quondam Ioseph Abramanel, ducati quactromilia per cunto de magior summa per li quali li fo expedito per noi mandato sub datum 13 maii 1543, non havendo la Regia Corte havuto forma né manera posserli pagare né satisfare dicta quantità acciò se ne avesse possuto andare, come sua Maestà Cesarea comandava, avesse possuto extrahere tanta quantità de victuaglie et grani che la ragione dela

tracta ascendesse a dicti ducati quactromilia per le terre de amici et confederati de sua Maestà Cesarea, finito che fosse il partito che la Regia Corte havea alhora facto con mercanti. Et come per necessità occorse la Regia Corte de novo have facto similmente partito sopra le dicte tracte per la summa de altri ducati quarantaduimilia et ducati sextantamilia, cum pacto che durante la extractione de quilli persona alcuna possa né debia extrahere etiam privilegiata, per la qual causa la predicta donna Letitia Abramanel non ha possuto fare la extractione predicta, né soi procuraturi, de manera ne é stato facto partito con lo nobile Francisco Nuti, secondo per lo contracto facto tra esse parti appare, supplicandone però providessimo, actento lo dicto Francisco farria contentare li dicti mercanti che durante lloro prestito li farriano quilli extrahere, et lo infrascritto magnifico Angelo Biffoli, tanto per sé come per nome et parte de Alexandro Caponi have ad noi declarato che se contenta lo dicto Francisco Nuti nomine quo supra possa extrahere tanta quantità de victuaglie per li porti et carricaturi de tucto il regno che ascenda ala summa de ducati 400. Per tanto ve dicemo et ordinamo, stante lo dicto contentamento et contracto facto tra epsi ut supra, debiati donare ordine ad chi spectat che debiano permectere lo predicto Francisco Nuti possa extrahere et fare extrahere per sé o per altro durante et intra lo dicto arrendamento sive finito serà la extractione deli dicti ductai quarantadoimilia et de ducati sextantamilia ad electione del decto Francisco, stante lo contentamento predicto deli dicti mercanti, tante victuaglie che ascendano ali dicti ducati quactromilia per li lochi de amici et confederati dela predicta Maestà, con declaratione che finito che serrà lo dicto arrendamento et lo dicto Francisco non havesse extracto in tucto o in parte li dicti ducati quactromilia volimo possa continuare la dicta extractione senza altro impedimento fino a tanto che habbia lo complimento de ducati 4000, recuperando la consulta et mandato fo per noi expedito et tucte le altre cautele necessarie per indennità dela Regia Corte, nullo preiudicio generato a dicti mercanti per causa del dicto contentamento et extractione se ha da fare de dicti ducati quactromilia possano et habbiano da extrahere lloro integra quantità li è devuta per li partiti facti per la Regia Corte, immo possano et debiano integramente extrahere li dicti ducati quarantadoimilia et ducati sixantamilia, iuxta lo tenore et forma deli Capituli sopra ciò expediti, ali quali per la presente nullo modo volimo se deroga; li quali ducati quactromilia che dicto Francisco Nuti exigerà volimo che nullo futuro tempore per la Regia Corte né per altro se li possa donare molestia. Et così exequerite et non altramente ché tale è nostra voluntà et intentione, et se intenderà reservata la provintia de Terra de Lavore, dela quale non volimo modo aliquo se habbia da extrahere. Datum in Castro novo Neapolis die xxviii mensis augusti MDXXXIII. Pedro de Toledo. Dirigitur Camere Summarie.